
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
N. 40 del 30/10/2025 

  
 
 

Responsabile del Servizio: PONTE Enrica 
 
 
 
OGGETTO: Servizio pulizia uffici comunali. Determina a contrarre, impegno di spesa e 

affidamento alla Ditta C.M. Service Srl di Cascinette d'Ivrea (TO)  
CIG: B8E441D5AE 

 
 

 

L'anno  duemilaventicinque addì trenta del mese di ottobre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la delibera G.C. n. 35 adottata in data 26/06/2024 con la quale sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi e attribuita la titolarità di responsabilità del servizio alla sottoscritta; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione n. 45 del 12/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 – nota di aggiornamento; 

 la deliberazione n. 46 del 12/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2025-2027; 

 
Visti: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 
267, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così come modificato 
dal D.lgs. n. 126/2014; 

 il Regolamento di contabilità; 
 
Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al Responsabile d’Area dal 
P.E.G. di cui sopra; 
 
Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico ed in 
particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visti gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 
Dato atto che la sottoscritta Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, e di non essere in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 
 
Premesso che: 
 
- Il servizio di pulizia degli uffici comunali è scaduto il 31 agosto 2025 e si rende necessario assicurare la 

pulizia dei locali per il  mantenimento dello stato di efficienza igienico-sanitaria nonché il decoro degli 
stessi; 
 

- come negli anni passati questo Ente ritiene opportuno per il servizio di che trattasi di avvalersi di terzi;  
 

- tale servizio si intende affidarlo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n. 36/2023 il 
quale prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

- il ricorso a tale procedura consente l’ottimizzazione dei tempi di gara e quindi l’affidamento del servizio 
in tempi più brevi rispetto alla procedura ordinaria; 

 
- a tal fine è stato richiesto un preventivo alla ditta C.M. SERVICE S.R.L con sede in Via Chiaverano n. 

49 - CASCINETTE D'IVREA (TO) – P.Iva 08766390010, la quale per l’esecuzione degli interventi 
di pulizia presso i locali comunali ha presentato un offerta a corpo mensile di € 435,00 oltre Iva 
22%; tale importo è relativo ad un totale di 4 ore settimanali; 

 
Ritenuto affidare il servizio per il periodo novembre 2025 – 31 agosto 2026 e pertanto per un importo 
complessivo di € 4.350,00 oltre Iva ai sensi di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto: 
- Che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 dispongono che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del 
Responsabile del procedimento di spesa che, nelle procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b) del medesimo decreto, ne contiene, in modo semplificato, gli elementi essenziali; 

 
- Che l’importo del presente contratto è inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023 e, 

nella fattispecie, riguarda l’acquisizione di beni/servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 e che, 
fermo restando quanto previsto agli artt. nn. 62 e 63 dello stesso decreto, è possibile, in virtù dell’art. 
50, comma 1, lettera b), procedere mediante affidamento diretto; 
 

- Che l’importo stimato della contrattazione in parola rientra nella soglia dell’art. 50 comma 1, lett. b) 
del D.lgs. n. 36/2023; 
 

- Che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 
 

- Che l’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 ha previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (es. MePA), 
includendo pertanto anche i micro affidamenti inferiori alla soglia di 5.000 euro; 
 

- Che l’ANAC, con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, ha fornito alcune importanti 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice degli Appalti in 
materia di digitalizzazione degli affidamento di importo inferiore a euro 5.000, nella fattispecie 
ritenendo necessario adottare un’interfaccia web (PCP), in supporto delle amministrazioni, al fine di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento; tale strumento rappresenta 
una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
PAD; 

 
Pertanto si è provveduto ad acquisire dal sito ANAC, mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) il 
relativo codice di identificazione gara: CIG: B8E441D5AE 
 
Vista la verifica del DURC con esito positivo nei confronti della ditta C.M. SERVICE S.R.L; 
Ritenuto procedere con il relativo affidamento; 

 
DETERMINA 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di affidare alla ditta C.M. SERVICE S.R.L con sede in Via Chiaverano n. 49 - CASCINETTE 
D'IVREA (TO) – P.Iva 08766390010, il servizio di pulizia uffici comunali per il periodo novembre 
2025 – 31 agosto 2026 alle condizioni di cui all’offerta presentata in data 16/10/2025, depositata agli 
atti, e pertanto per l’importo mensile a corpo di € 435,00 + Iva; 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 5.307,00 iva compresa come segue: 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B8E441D5AE 2025 478 01111 800 1043 3 1.031,00 

B8E441D5AE 2026 478 01111 800 1043 3 4.276,00 

 
Priocca, li 30/10/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  PONTE Enrica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
  
Li, 30/10/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: PONTE Enrica 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 31/10/2025 al 15/11/2025 
(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CASTA Francesca 

 


